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Strýc (27) se ptal u kuchyňského stolu Aničky (3): „Aničko, kdo jsi?“ a

Anička, kupodivu stydlivě pro sebe a k panence co držela v ruce, zašeptala: „Cigánka“.

Její máma jakoby rozzlobeně zakřičela přes stůl směrem k Aničce: „Andulo! To neříkej!

To se neříká!“ a naznačovala, že odejde od stolu plácnout Aničce přes pusu. Strýc se

znovu zeptal, tentokráte Adama (3): „Adame, kdo jsi?“ a Adam bez meškání odpověděl:

„Gadžo – cigán“ po chvíli se opravil: „Gadžo! “pak pohlédl na strýce a ukázal na něj se

slovy: „A ty jsi gadžo“. Jeho máma se usmála a pohlédla na Adama a k nám prohodila:

„Ten se ve světě neztratí!“

(Terénní deník, srpen 2008).

5

OBSAH:

Summary ...................................................................................................................... 6

Shrnutí………………………………………………………………………….6

Key words / Klíčová slova……………………………………………………..6

1. Úvod ..................................................................................................................... 7

1.1. Výzkumnice a genderované vztahy Romů a ne-Romů................................. 8

1.2. Teoretický rámec......................................................................................... 12

1.3. Struktura práce ............................................................................................ 16

2. Reformy: jak se mění systém sociálních dávek ................................................. 18

2.1. Kontext........................................................................................................ 18

2.2. Kontinuita reforem...................................................................................... 20

2.3. Štědrost systému a deprivace nezaměstnaných........................................... 22

3. Veřejné osoby..................................................................................................... 27

3.1. Veřejná viditelnost ...................................................................................... 27

3.2. Zveřejňování na městském úřadě................................................................ 33

3.3. Moralizování chudých ................................................................................ 38

3.4. Paradox etiky podřízení: unikání a viditelnost „cikánství“......................... 42

4. Evidence nezaměstnaných na úřadu práce a barvoslepé vidění úředníků.......... 48

4.1. Nezaměstnaný může být kdokoliv .............................................................. 48

4.2. Dělání úřadu práce: tenze mezi barvoslepostí a barevným viděním

nezaměstnaných .......................................................................................... 55

5. „Padají do pasti úřadu práce“: úřad práce, morálka a ekonomická nezbytnost . 69

5.1. Ambivalence disciplíny a „chlapství“......................................................... 69

5.2. Internalizování etiky práce.......................................................................... 73

5.3. Zajišťování živobytí .................................................................................... 77

5.4. Hledání důstojnosti na pracovišti: muži, ženy a svět „obtočený kolem prstu“

..................................................................................................................... 85

5.5. Rezignace na úřad práce jako rezistence..................................................... 90

6. Závěr................................................................................................................... 94

7. Použitá literatura ................................................................................................ 96

6

Summary

Although there are analyses of Roma and their economic practices, there is no

analytical interest in gaining social benefits as an economic practice. The topic is still in

the hand of economic and political science and their view of claimants for social

benefits that goes hand in hand with common sensual understanding of them. According

to this vision the system of social welfare is just a generous technical system of

distribution of money, which is misused by certain claimants. Following Howe (1990) I

see welfare system as culturally mediated distribution of money that in fact, shapes the

understanding of persons who enter the exchange. I analyze the ways Roma women

negotiate benefits and the logic with which they enter different social arenas and

struggle for recognition as humans without being recognized as Gypsy. Therefore, I

analyse how notion of humanity intersects with deservingness and gypsyness.

Shrnutí

Přestože již existuje mnoho prací o Romech a jejich ekonomických aktivitách,

autoři neanalyzují praxi pobírání sociálních dávek jako ekonomickou praxi. Toto téma

zůstává v rukou ekonomické a politické vědy, která legitimizuje dominantní představy o

uživatelích sociálních dávek. Podle nich je systém sociálních dávek technickým

systémem rozdělování peněz, jehož štědrost někteří uživatelé zneužívají. Po vzoru

Howa (1990) rozumím distribuci peněz ze systému sociálních dávek jako kulturně

zprostředkovávané. Směna sociálních dávek totiž formuje porozumění jedincům, kteří

do směny vstupují. Analyzuji způsoby, kterými romské ženy vyjednávají o sociálních

dávkách; zároveň popisuji logiku, se kterou romské ženy v různých arénách usilují o

uznání, aniž by byly rozpoznány jako „cikánky“. Analyzuji tedy, jak se střetávají

představy lidství se zasloužeností dávek a „cikánstvím“.

Key words / Klíčová slova

Social benefits, morality, struggle for living, Roma women's experience,

recognition / sociální dávky, morálka, zajišťování živobytí, zkušenost romských žen,

uznání
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1. Úvod

Předkládaná práce vznikla na základě terénního výzkumu, který jsem

prováděla od dubna do října roku 2008 ve městě Skála. Bylo to pro mne radostné

období. V průběhu výzkumu jsem našla pár přátel, kteří se za mě v klíčových situacích

v terénu postavili a radili mi, jak se v prostoru města pohybovat. Mezi nimi byla Líba,

Zuzka, Lenka, Pavla, Petra, jejich děti, známí a další příbuzní.1

Předkládaná práce se na jedné straně zabývá reformami, pravidly a limity

systému českých státních sociálních dávek, které úřednice v různých kontextech

rozehrávají, na straně druhé vykresluje perspektivu romských žen, které o sociální

dávky žádají. Ke střetnutí těchto dvou odlišných pohledů dochází v prostorách úřadu

práce stejně jako na městském úřadě či v zaměstnání. Ekonomická transakce sociálních

dávek není jen směnou peněz, ale i směnou významů a perspektiv. Na směnu perspektiv

upozornila Strathern v analýze specifické formy směny - barteru (1992). V případě

sociálních dávek nejde o barterovou směnu zboží či peněz, jednotlivé strany směny jsou

k sobě v nerovném mocenském postavení a jedna strana dává a zdánlivě nedostává nic

zpět, jde o specifickou formu směny - distribuci. Může se tedy zdát (jednání úřednic a

vytváření obrazů o příjemcích sociálních dávek tomu napovídá), že jde o jednoduchou a

jednostrannou finanční transakci státních úspor do náruče chudých a líných

nezaměstnaných. Přesun peněz sociálních dávek však není tak jednoduchý. Žadatelé o

sociální dávku si musí sociální dávku „zasloužit“, jsou hodnoceni a poměřováni vůči

jiným a ekonomická směna je tak plna morálních kategorií a soudů, které hýbou životy

těch chudých, kteří o dávky žádají. Směna peněz se proto v prostorách úřadů státní

sociální podpory a sociálního odboru města stává arénou perspektiv, kde jednotliví

aktéři skrze směnu peněz za doklady a potvrzení vyjednávají o významu dávaných

peněz stejně jako o významu, hodnotě a agency samotných směňujících osob, o jejich

lidství. Arény směny se stávají arénami boje o uznání. Na začátku definovaný technický

systém rozdělování peněz se stává kulturně zprostředkovávaným (stejně také Howe

1990) o to více v situaci, kdy do systému směny vstoupí další prvek transakce, romství

1 Jak je běžné v odborných studiích, podle zákona o ochraně osobních údajů jsem místo i jeho obyvatele

anonymizovala. Jména používaná v práci neodpovídají skutečným jménům osob, ani názvu města, ve

kterém jsem výzkum prováděla. Město nazývám Skála stejně jako studentka sociální antropologie

Natasha Beránek, která paralelně se mnou prováděla ve městě výzkum.
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či „cikánství“. Ve chvíli, kdy žádají o sociální dávky romské ženy, směna peněz se

stává výraznější a často bolestnější arénou boje o uznání, plné emocí, tužeb a představ

toho, jaký by měl svět být a realizování toho, jak takový není. Význam transakce se tak

přetváří, karikuje a deformuje podle toho, jak jsou jednotliví aktéři směny schopni

prosadit své perspektivy. Přestože sociální vztahy ve městě zůstávají v dlouhodobé

perspektivě poměrně neměnné, úřednice zůstávají stále úřednicemi a definují limity,

v rámci kterých mohou ženy žádat o peníze, každé nové setkání s romskými ženami je

novým bojem o definování vzájemného vztahu a perspektiv. V předkládané práci se

snažím tyto perspektivy zachytit a v různých kontextech rozehrávat. Oproti jiným

autorům se však více zaměřuji na perspektivu romských žen, které v různé míře a

různými způsoby dominantní představě směny sociálních dávek odporují. Zabývám se

tím, zda a jakými způsoby se romské ženy se změnami sociálního systému vyrovnávají:

jak získávají peníze ze státních sociálních dávek, co vše musí učinit, aby na nějakou

sociální dávku dosáhly a zda takto získané peníze (či proces jejich získání) tematizují

při společných hovorech. Jejich ekonomické jednání dávám do souvislosti s jejich


[…]


pracující Romové ztotožňovali s vykonanou prací a vyzdvihovali ji při každodenní

komunikaci stejně jako svou důstojnost. Byli na svou práci hrdí. Svou přítomností na

pracovních programech narušovali stereotyp o nich jako o „nechtějících pracovat“ a

zbavovali se tak „cikánství“ spojeného s touto představou. V druhém případě, zejména

mezi mladší generací nezaměstnaných Romů, se od práce zprostředkované ÚP

distancovali, protože její veřejnou viditelnost a prokazatelnost ztotožňovali s veřejnou

potupou/ponížením. Nastupující mladší generace prošla deziluzí. Viděli své rodiče

v práci, pracovní podmínky, za kterých dělají, aby uživili rodiny, jejich neschopnost

sociální mobility a sociální kontext práce. Spojovali viditelnost práce svých rodičů

s dlouhotrvajícím stavem sociální imobility a s „cikánstvím“ a proto se takovým pracím,

stejně jako ÚP vyhýbali. Nejjednodušším způsobem, jak se vyhnout ÚP pro ně bylo

nechat se vyškrtnout ze seznamu žadatelů o práci. Odmítali se totiž účastnit

organizované potupy, jakou je podle nich práce na VPP. Snažili se tím uniknout

veřejnému a barevnému pohledu na ně jako na „cikány“, kteří pracují v pro ně

nedůstojných profesích a z těchto pracovních míst se nemohou dostat. Někteří mladí

Romové a zejména muži si vydělávali drobnými obchody, krádežemi či např. prací ve

vzdálenějších a lépe placených místech v továrnách. Ženám však nebylo umožněno

cestovat daleko za prací a tak se nakonec musely i ony zapojit do práce v místě.

Příkladem je Klára, která skrze vyprávění vytvářela pro ni důstojné vztahy na pracovišti

a ospravedlňovala tak svou účast na pracovním trhu.
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6. Závěr

Začínala jsem svůj výzkum se zájmem o systém sociálních dávek, jeho

transformace a dopady změn na nezaměstnané Romy. Chtěla jsem postihnout význam,

který mají peníze ze sociálních dávek pro jejich příjemce, zda a jak souvisí praxe

získávání dávek se sebepojímáním Romů jakožto morálně jednajících aktérů.

Vyjednávání dávek na úřadech jsem zamýšlela rámcovat literaturou o rezistenci.

Předpokládala jsem, že změny sociálního systému v posledních třech letech jsou tak

významné, jak jejich autoři tvrdily a budou tedy mít na jejich příjemce zásadní dopad.

V průběhu výzkumu a analýzy jsem však došla k odlišným zjištěním. Změny sociálního

systému probíhaly postupně od počátku devadesátých let a tak jedinou změnou, která

měla vliv na pojímání významu peněz v posledních třech letech, bylo to, že se snížila

vyplácená suma a dávky se staly obtížněji získatelné. Znamenalo to, že způsoby

získávání dávek se po období deseti let významně nezměnily a tak jsem mohla

předpokládat, že ve městě vznikly poměrně ustálené výrazy a kategorie, skrze které

jednotliví aktéři směny operují.

Na místo Romy oslavovaných peněz ze sociálních dávek jsem se setkala

s mlčením či zamlčováním původu peněz a s vyhýbáním se mému doprovodu na úřady.

Mlčením romské ženy unikaly své zkušenosti s ponížením, které některé zažívaly, když

se neúspěšně snažily unikat „cikánství“, které jim úřednice skrze zpochybňování,

nedůvěru a jiné, přisuzovaly. Romské ženy chtěly být uznávány stejně, jako byli

uznávaní jiní, ne-romští obyvatelé města. Od analýzy peněz a jejich významů jsem se

proto dostala k analýze vyjednávání významu a pozice aktérů setkávajících se v arénách

úřadů, k analýze jejich agency a směně perspektiv, které zastávaly ohledně vztahů

Romů a ne-Romů a jejich fungování ve městě Skála. Když romské ženy vyjádřily svou

nespokojenost s jednáním na úřadech slovy: „Tam se necítím jako člověk, ale jako

cikánka“, pojmenovaly klíčové kategorie užívané ve Skále – lidství a „cikánství“.

Lidství chápaly v obecné rovině, v lidství si byli všichni rovni, kdežto v „cikánství“ se

stávaly podřízenými a oproštěnými od schopnosti jednat. Obě kategorie se v prostoru

úřadu setkávaly se sdílenými kategoriemi úředníků, kteří dělili žadatele o sociální dávku

na sociálně „potřebné“ a ty, kteří nejsou „potřební“, přičemž ti druzí mohli podle

úředníků potenciálně usilovat o zneužití dávkového systému. Vedle toho, že jsou
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arénami bojů o uznání nároku na sociální dávku, stávaly se úřad práce a městský úřad

arénami boje o uznání lidství. Střetávala se zde ekonomická stránka směny s tou

morální a z jejich pnutí v odlišných arénách odcházeli vítězové a poražení, lidé a

„cikánky“, ať již s penězi či bez nich.

Co mé analýze chybí, jsou paradoxně ženy. Paradoxně proto, že jsou v textu

hlavními aktérkami. Nedokázala jsem však jejich gender zapojit do své analýzy a tak

v práci ženy v některých případech vystupují obecně jako aktéři bez dalších specifikací.

Nevím, jakou roli hraje gender ve vyjednávání o penězích. Nevím ani, zda je lidství, ke

kterému se ženy občas vztahovaly, aby vyjádřily svou nespokojenost a nespravedlivou

podřízenost vůči ne-Romům, genderované: zda se objevuje jako jakési univerzální

sesterství romských a ne-romských žen. Nepíši ani o tom, v jakých kontextech a jak

jsou genderovaná jejich těla. Tyto otázky zůstávají bez odpovědí. Budu se snažit

genderový aspekt interakcí na úřadech více sledovat v další mé práci.
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