Posudek vedoucího diplomové práce

Terezy Dvořákové

„Zasloužená rovnost: Romové a systém dávek ve městě Skála“

Katedra obecné antropologie
FHS UK

Vypracoval: Yasar Abu Ghosh, 2.9. 2009

Diplomová práce Terezy Dvořákové se zaměřuje na osudy romských žen, jež se ve městě
Skála potýkají, často dlouhodobě, s komplexem sociálních jevů spojených s marginalizací:
nezaměstnaností, závislostí na hmotné pomoci a nestabilitou životních projektů. Prvotní
projekt výzkumu chtěl etnograficky zachytit „významy peněz“ ve specifickém typu transakcí,
jímž je distribuce souboru sociálních dávek. V důsledku adaptace na výzkumné podmínky
vyústil tento projekt v částečně odlišné téma: autorka se zaměřila na sociální sémantiku
jednání romských žen (ale i řady jiných jedinců, kteří se během jejího tříměsíčního terénního
výzkumu mihly jejím terénním obzorem). Hlavním tématem se tak nestaly peníze z různých
typů hmotných dávek jako mediátor sociálních vztahů, ale jakási ústřední touha každého
marginalizovaného Roma ve městě Skála, někdy dovedené do důsledků, jindy naopak
potlačováná: touha nebýt vnímán jako „cikán“, ale jako člověk.

Protože je ovšem oblast sociální pomoci i tak nejdůležitější arénou, ve které se odehrávají
osudy romských žen ve městě Skála, věnuje autorka významnou část své diplomové práce
sociálním parametrům tohoto světa. Ten je určen do velké míry systémem sociální pomoci a
asistence dlouhodobě nezaměstnaným. V analýze geneze reforem sociálního systému se snaží
poukázat na projevy jinak globální tendence ústupu do welfare k workfare. S touto oporou
chce autorka poukázat na souvislost mezi lokálními projevy a globálními změnami, a proto
podle ní analýza „vyjednávání o sociálních dávkách“ může vést až k poznání „povahy moci a
dominance ve městě“ (s.15). Tento její záměr je chvályhodný, nicméně je třeba upozornit na
řadu nedostatků těchto pasáží textu. V první řadě je patrné, že autorčina znalost sociálního
systému je pouze dílčí, často přehlíží významné změny, ke kterým došlo v průběhu 90. let a
jiné změny naopak přeceňuje. Celkově lze pak říci, že často zaměňuje oficiální kategorie
posuzovaných osob z hlediska sociálního systému za vlastní klasifikující kategorie. V textu je
rovněž řada nepřesností týkajících se právních úprav systému (např. doba pobírání podpory
v nezaměstnanosti a její výše, za jakých okolností dochází k omezení dávek hmotné nouze na
existenční minimum apod.), rozlišení nárokových a nenárokových dávek, význam a praxe
APZ atd. Pokud má antropolog prokázat schopnost proniknout do jiné kompetence v zájmu
uchopení světa subjektů výzkumu, pak lze autorce vytknout, že v tomto ohledu mají její
znalosti stále mezery.

Nejpodstatnější na diplomové práci Terezy Dvořákové je ovšem vnímavost k osudům žen, se
kterými navázala neobvyklé blízké a pro etnografii zásadní vztahy. Z etnografického hlediska
tak její diplomová práce vykazuje ty nejvyšší parametry: organizace dat, kontextualizace,
přímá řeč, rozlišení jednotlivých aktérů a jejich dostatečná charakteristika, situovanost
výpovědí v čase i prostoru. Tuto kvalitu etnografického záznamu dosahuje autorka zejména
tehdy, kdy vypráví o jedincích, se kterými jí pojila téměř intimní znalost. Kromě toho autorka
odhaluje, jak proces přibližování se jednotlivým partnerkám ve výzkumu zároveň určuje
temporalitu vlastního výzkumu, jeho přechod od banální znalosti k poznání. Naopak

tematizuje-li případy, které jsou na okraji těchto vztahů (příbuzní jejích nejbližších partnerů
ve výzkumu a známí), jsou tyto popisy mnohem „řidší“. Exemplární kontrast vidím v příběhu
Kláry nebo Zuzky na jedné straně a Jakuba na straně druhé.

Vrátíme-li se k hlavnímu zjištění autorky, že motivem většiny jednání romských žen (ale
zřejmě nejen jich) bylo v různé míře úspěšné odolávání tomu, aby byly vnímány jako
„cikánky“, je třeba poukázat na jisté rozpory a otázky, které toto zjištění s sebou nese a které
by se měly stát předmětem rozpracování. Tyto úvahy opakovaně v průběhu textu vystupují
nicméně ne vždy je zcela zřejmé, jestli byla tato touha formativní pro strategie aktérů. Jako
analytický koncept má totiž strategie mizení jistá omezení: nelze jí vždy spojit s konkrétním
jednáním, protože se prostě může aktérům zdát jako nenaplnitelná právě v důsledku toho, jak
těžkou vahou lpí na marginalizovaných Romech tíha sociální kategorizace. Tereza
Dvořáková, v příkladech, které uvádí – zde je třeba zmínit, že ze žánrového hlediska se přepis
terénních záznamů v podobě kasuistik (zejm. v kapitolách 4.2. a 5.3.) jeví jako velmi zdařilý –
ovšem nerozlišuje mezi strategií zmizení jako analytickým konceptem a vědomou životní
strategií a ani nepromýšlí vztah mezi nimi. Má to dopady i na teoretické úvahy autorky.
Zásadní motiv snažení romských žen, vyjádřený jak diskursivně tak ve formě tělesných
emocí, byl paradoxně, vzhledem k tezi Pierra Bourdieu o uznání, podle autorky spíše úsilím o
ne-rozpoznání (s.65). Tato zdánlivě pouze logická hříčka obnažuje problematičnost teze, že
motivem jednání může být „být neviděn tak jak mě vidí“. Minimálně z hlediska P. Bourdieu
je snaha o uznání způsobem využívání existujících zdrojů legitimizace. Snaha o uznání je tak
vždy formou integrace a transformace sociálna. Způsob, kterým Tereza Dvořáková
dokumentuje tyto strategie, příliš nevypovídá o agonistické povaze společnosti, o společnosti
permanentní soutěže o uznání, jak jí uvažoval P. Bourdieu, ale také N. Elias. Snaha „zmizet“
nepůsobí jako snaha se zapsat, získat prostor, sladit vlastní možnosti a aspirace s cílem zvrátit
existující sociální hierarchii. Naopak, v jejím podání se snaha zmizet jeví jako konformita,
jako rezignace na uznání, jako ústup do všeobecně přijímaných kategorií. Nezpochybňuji, že
to tak z empirického hlediska bylo. Postrádám nicméně úvahu nad tím, co to je za okolnost, že
někdo neusiluje o uznání, ale pouze o neviditelnost?

Diplomová práce Terezy Dvořákové splňuje ta nejpřísnější kritéria na diplomovou práci.
Práci proto hodnotím jako výbornou.
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